
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

435
Besluit van 22 augustus 1991 to t u itvoering  van  
artik e l 448  lid 1 van het W e tb o e k  van  
B urgerlijke  R echtsvordering

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 26 maart 1991, 
Stafafdeling Wetgeving nieuw Burgerlijk Wetboek, nr. 49922/91/6;

Gelet op artikel 448 lid 1 van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvor­
dering;

De Raad van State gehoord (advies van 3 mei 1991, nr. 
W03.91.0167);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 14 
augustus 1991, Stafafdeling Wetgeving nieuw Burgerlijk Wetboek, 
nr.143735/91/6;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. Het bedrag bedoeld in artikel 448 lid 1 van het Wetboek van 
Burgerlijke Rechtsvordering wordt gesteld op telkens f 500,-.

2. Dit bedrag wordt jaarlijks met ingang van 1 januari van rechtswege 
gewijzigd met het ingevolge artikel 402a van Boek 1 van het Burgerlijk 
Wetboek vast te stellen percentage.

Artikel 2

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1992.

Staatsblad 1991 435 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat d it besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 22 augustus 1991
Beatrix

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de derde september 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116941 F
ISSN 0 9 2 0  - 2064
Sdu U itgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 435 2



  

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

1. Bij de wet van 7 mei 1986, Stb. 295, houdende het eerste gedeelte 
van de Invoeringswet Boeken 3, 5 en 6 nieuw BW is artikel 448 Rv. 
opnieuw vastgesteld. Daarbij is de bepaling van de hoogte van het van 
beslag vrijgestelde bedrag overgelaten aan een algemene maatregel van 
bestuur. Het onderhavige besluit strekt ertoe deze tot stand te brengen.

2. De twee categorieën waarom het in artikel 448 lid 1 Rv. gaat zijn:
a. «de boeken die de geëxecuteerde nodig heeft voor zijn beroep»; en
b. «de werktuigen en gereedschappen, dienend tot enig onderwijs of 

de beoefening van kunsten en wetenschappen».
Categorie b betreft dus niet zonder meer werktuigen en gereed­

schappen nodig voor de uitoefening van een beroep; men zie ten aanzien 
van «gereedschappen van ambachtslieden en werklieden, tot hun 
persoonlijk bedrijf behorende» artikel 447 onder 2° Rv.

3. De vaststelling in dit besluit van het vrijgestelde bedrag op f 500,- 
is wat betreft categorie a (de vakliteratuur) tot stand gekomen na overleg 
met het Instituut voor Midden- en Kleinbedrijf Nederland. Zoals ook 
wordt aangenomen voor het bedrag van f 200,- in het huidige artikel 448 
Rv (zie F. J. M. Jansen, Executie- en beslagrecht, 1987, p. 50; vgl. 1990, 
p. 49-50), betreft het hier de liquidatiewaarde van de betreffende zaken.

4. In België kent men een vrijgesteld bedrag van Bf 10 000, maar 
daarbij gaat het om één bedrag voor boeken, werktuigen en gereed­
schappen, waarbij ook de werktuigen en gereedschappen nodig moeten 
zijn voor het beroep (artikel 1408 onder 2° Gerechtelijk Wetboek). In 
Frankrijk zijn geen vaste bedragen gesteld (artikel 592 Code de 
Procédure Civile; sinds 1977); en evenmin in Duitsland (par. 811 Zivil- 
prozessordnung).

5. Om praktische redenen is het bedrag van f 500,- geïndexeerd. 
Uiteraard sluit dit niet uit dat na zekere tijd door wijziging van dit besluit 
het bedrag uitdrukkelijk wordt aangepast.

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1991 435 3


	stb-1991-435

